

# **Protokół**

## **z VII posiedzenia Rady Przedstawicieli Kongresu Polaków XIII kadencji**

15. 6. 2023 - Czeski Cieszyn – siedziba Kongresu Polaków w RC

Obecni: 27 pełnomocników organizacji, miast i gmin (wg listy obecności)

Rada KP: Danuta Branna, Józef Szymeczek, Mariusz Wałach,

Rada Nadzorcza KP:

Kancelaria KP: Aneta Roszka, Piotr Polok,

Goście: Paweł Kawulok.

Siódme posiedzenie XIII kadencji otworzył przewodniczący Rady Przedstawicieli Kongresu Polaków Józef Szymeczek i przeczytał proponowany program.

### **Program:**

1. Kontrola realizacji uchwał
2. Sprawozdanie przedstawiciela Kongresu Polaków w praskich komisjach dotacyjnych przy Ministerstwie Kultury RC
3. Sprawa pełnomocników gminnych
4. XIV Zgromadzenie Ogólne Kongresu Polaków
5. Monitoring praw mniejszościowych
6. Różne

J. Szymeczek zaproponował dodać do programu punkt nr 2 „Sprawozdanie przedstawiciela Kongresu Polaków w praskich komisjach dotacyjnych przy Ministerstwie Kultury RC”, po czym proponowany program został jednomyślnie zaakceptowany.

Protokolantem wybrano – Piotra Poloka

Weryfikatorem został wybrany – Tomasz Onderek

### **Ad 1.) Kontrola realizacji uchwał**

Na VI posiedzeniu Rady Przedstawicieli Kongresu Polaków nie podjęto żadnych uchwał.

### **Ad 2.) Sprawozdanie przedstawiciela Kongresu Polaków w praskich komisjach dotacyjnych przy Ministerstwie Kultury RC**

Paweł Kawulok, który z ramienia Rady Przedstawicieli reprezentuje mniejszość polską w komisjach dotacyjnych przy Ministerstwie Kultury RC podał sprawozdanie z działalności komisji. W swym sprawozdaniu przedstawił główne cele komisji, działalność oraz wyniki posiedzeń. Paweł Kawulok między innymi stwierdził, że mniejszość polska korzysta ze środków ministerstwa w skali zadowalającej, fundusz ministerstwa jest otwarty i mogą z niego korzystać wszystkie organizacje. Administracja środków ministerialnych, przebieg rekrutacji jest prowadzony w nienaganny sposób, owszem znacznym problemem jest, że środki przeznaczone na działalność kulturalną mniejszości oraz wydawanie prasy mniejszościowej od

roku 2009 nie zostały podniesione. Kwota ta czyni około 20 000 000,- CZK na wydawanie prasy mniejszościowej a na projekty kulturalne około 10 000 000,- CZK.

W przyszłym roku ministerstwa nie zamierzają podnieść pulę przeznaczoną na projekty mniejszości narodowych. Jeżeli pula nie zostanie podniesiona to będzie oznaczało realne zagrożenie projektów wydawniczych i kulturalnych, gdyż pula się nie podnosi a inflacja rośnie i koszty wstępne również.

### **Ad 3) Sprawa Pełnomocników Gminnych**

J. Szymeczek poinformował o inicjatywie, która zrodziła się oddolnie na gruncie Rady Przedstawicieli. Chodzi o materiał informacyjny na temat obowiązków i zakresu działań Pełnomocników Gminnych. Materiał opracowany przez grupę roboczą zaprezentowany miał zostać na spotkaniu integracyjnym pełnomocników gminnych w Wędryni, dnia 27. 4. 2023.

Ze względu na nikłe zainteresowanie pełnomocników do spotkania nie doszło nad czym J. Szymeczek wyraził ubolewanie. Po dyskusji, w której udział wzięli: D. Branna, T. Onderek, L. Kalina i S. Bieleśz postanowiono podjąć drugą próbę zwołania spotkania integracyjnego z tym, że zaproszeni zostaną wszyscy członkowie Rady Przedstawicieli oraz chętni zastępcy.

### **Ad 4.) XIV Zgromadzenie Ogólne Kongresu Polaków**

J. Szymeczek poinformował, że dnia 20. 4. 2024, w Domu Kultury TRISIA w Trzyńcu odbędzie się XIV Zgromadzenie Ogólne Kongresu Polaków.

P. Polok zaproponował członkom Rady Przedstawicieli, żeby wnioski zmian do Ordynacji Wyborczej Zgromadzenia Ogólnego zgłaszać w terminie do 31. 8. 2023 do kancelarii Kongresu Polaków.

### **Ad 5.) Monitoring praw mniejszościowych**

J. Szymeczek poinformował, że w 2007 roku Republika Czeska zobowiązała się wobec Rady Europy przestrzegać dokument Europejskiej Karty Języków Regionalnych i mniejszościowych. Z zobowiązań wynika między innymi obowiązek przeprowadzania periodycznych raportów monitorujących co uczyniono również przed niedawnem. Podobnie jak w latach ubiegłych delegacja komitetu ekspertów karty odwiedzi Republikę Czeską, żeby na miejscu z przedstawicielami poszczególnych grup językowych z autopsji przekonać się o prawdziwym stanie deklarowanych działań. Przedmiotowa wizyta ma odbyć się na Zaolziu 25. - 28. 9. 2023.

J. Szymeczek poprosił zebranych o ewentualne dostarczenie stosownych uwag z poszczególnych gmin i organizacji.

Po dyskusji ustalono, że następne posiedzenie Rady Przedstawicieli powinno odbyć się tuż przed wizytą ekspertów europejskich.

## **Ad 6.) Różne**

J. Szymeczek poinformował o oddolnej inicjatywie, która dotarła do Kongresu Polaków z szeregu pełnomocników gminnych. Niektóre gminy zaolziańskie korzystając z różnych rocznic założenia gminy lub szkoły przystąpiły do wydawania kronik gminnych lub szkolnych w formie zwartych druków. Przy tej okazji rodzi się apel, by kroniki takie wydawać dwujęzycznie (w języku polskim i czeskim).

Następne posiedzenie Rady Przedstawicieli odbędzie się w czwartek 21. 9. 2023 o godzinie 16:30.

*zaprotokołował: Piotr Polok*

*weryfikację przeprowadził: Tomasz Onderek*

**Uchwały**  
**VII posiedzenia Rady Przedstawicieli Kongresu Polaków**  
**XIII kadencji**  
15. 6. 2023 - Czeski Cieszyn – siedziba Kongresu Polaków w RC

Na VII posiedzeniu Rady Przedstawicieli Kongresu Polaków nie podjęto żadnych uchwał.

*zaprotokolował: Piotr Polok*

*weryfikację przeprowadził: Tomasz Onderek*